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Úvod

Získání a udržování motivace pracovníků je důležitou součástí personálních činností

v podniku. V současné době převažuje na trhu práce nabídka kvalifikovaných pracovních

míst nad poptávkou, proto se podniky snaží motivačním systémem zaujmout nové

zaměstnance a udržet si stávající. Pokud jsou zaměstnanci dostatečně motivováni,

podávají žádoucí pracovní výkony, přispívají tím k plnění podnikových cílů a ve

výsledku ovlivňují celkovou konkurenceschopnost daného podniku. Management

podniku by se proto měl motivací svých zaměstnanců dostatečně zabývat, měl by mít

vytvořen adekvátní motivační program. Investice podniku do nejrůznějších stimulačních

prostředků se poté vrací v podobě udržení spokojených pracovníků a přilákání dalších

zájemců o pracovní místa.

Tématika motivace pracovníků je velmi rozsáhlá. Existují různé přístupy a teorie pracovní

motivace. Podstatné je k nim přistupovat dle podmínek konkrétního podniku.

Tato bakalářská práce je věnována tématu motivace pracovníků ve společnosti

International Automotive Components Group s.r.o., se zaměřením na pobočku

v Přešticích. Cílem práce je zhodnotit motivační systém pracovníků ve zmíněném

podniku a navrhnout případná opatření, která by měla přispět ke zlepšení tohoto systému.

Bakalářská práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. První kapitola

teoretické části se věnuje vymezení základních pojmů potřebných pro pochopení dané

problematiky. Dále je představena oblast motivace pracovního jednání, její typy

a přístupy k ní. Předposlední kapitola teoretické části se zabývá motivačním programem.

Následuje shrnutí teoretické části. Tyto kapitoly jsou zpracovány na základě rešerší

odborné literatury, které vycházejí jak z českých, tak ze zahraničních zdrojů. Pro

komplexní uchopení daného tématu jsou využity monografické a internetové zdroje.

V úvodu praktické části je představen podnik International Automotive Components

Group s.r.o., jeho vznik, vývoj a produktové portfolio. Ke zhodnocení současné finanční

situace jsou dále vypočteny vybrané finanční ukazatele. Kapitoly jsou zpracovány

s využitím interních dokumentů podniku. Jedná se především o výroční zprávy a účetní

závěrky.
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Bakalářská práce je zaměřena na závod v Přešticích Plant 2, kterému je věnována druhá

kapitola praktické části. Zde jsou popsány lidské zdroje podniku a konkrétní motivační

systém. Informace o současném motivačním systému podniku jsou získány

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů.

Stěžejní částí této práce je dotazníkové šetření, na jehož základě budou předloženy návrhy

vedoucí ke zlepšení stávajícího stavu motivačního systému. Výsledky dotazníkového

šetření a mnou navržená opatření budou projednány s HR manažerem podniku a mohou

do budoucna sloužit jako podnět k zavedení skutečných změn. Závěr bakalářské práce

shrnuje nejdůležitější poznatky dotazníkového šetření a navržené změny motivačního

systému podniku.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení základních pojmů

V následující kapitole budou vymezeny základní pojmy.

Dle Armstronga a Taylora (2015) je motivace cílově orientované chování. Motivování

ostatních představuje směrování lidí k činnostem, které vedou k dosažení vytyčeného

cíle.

„Motivace je vnitřním procesem, který vyjadřuje touhu a vůli (ochotu) člověka vyvinout

určité úsilí vedoucí k dosažení subjektivně významného cíle nebo výsledku“ (Tureckiová,

2004, s. 55).

Motiv představuje příčinu či důvod k určitému chování nebo jednání a tím silně ovlivňuje

lidskou činnost (Bedrnová a kol., 2012).

Na psychiku člověka působí speciální, ale ne vždy zcela úmyslné síly – motivy.

V některých případech si tyto síly jedinec vůbec neuvědomuje. Tyto hybné síly vedou

činnost člověka požadovaným směrem. Probudí v jedinci aktivitu a tuto vytvořenou

aktivitu se snaží udržet. Projevem působení výše popsaných sil jsou motivované činnosti

či motivované jednání (Bedrnová a kol., 2012).

Vykonání motivované činnosti ovlivňují dva faktory, a to jednak očekávání trestu či

odměny, jednak vnitřní napojení člověka na tuto činnost. Z toho autor usuzuje, že úkol

tedy člověk splní na základě motivů nebo stimulů (Adair, 2004).

Na člověka působí velké množství motivů. Ty, které jsou orientovány stejným směrem,

se navzájem doplňují a posilují. Avšak motivy, které působí protikladně, se mohou

vzájemně oslabovat, a tím činnost, kterou motivují, narušovat. Taková situace se nazývá

konflikt motivů (Bedrnová a kol., 2012).

Tureckiová (2004) označuje za motivy přání, ideály, zájmy a potřeby.

Bělohlávek (2005) dělí motivy na dvě základní složky:

• Řídící: udávají hlavní směr jednání, člověk se rozhoduje pro danou věc a snaží se

najít způsob a postup, jak této věci dosáhnout.

• Energizující: dodávají sílu a energii k jednání.
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Zdroje motivace

Provazník a Komárková (2004) označují jako zdroje motivace následující faktory:

• potřeby,

• návyky,

• zájmy,

• hodnoty,

• ideály.

Potřeba vzniká z nedostatku, ze kterého je vyvolávána snaha tento nedostatek odstranit.

Obrázek č. 3 znázorňuje fáze uspokojení potřeb. Nejdříve vznikne nedostatek, tím je

vyvolána potřeba. Následuje motivace zbavit se nedostatku pomocí činnosti, která je

stěžejní k odstranění uvedeného nedostatku. Předpokladem celého procesu je nalezení

cíle vedoucího k uspokojení dané potřeby (Bedrnová a kol., 2012).

Obrázek 1: Fáze uspokojení potřeb

Zdroj: vlastní zpracování dle Bedrnové a kol., 2020

Pojmem návyk se označuje ustálená, opakovaná a automatická činnost. Projevem těchto

činností je vnitřní tlak nebo pohnutka, která jedince nutí zachovat se v konkrétních

situacích určitým způsobem (Jermář, Egerová, Dvořáková, & Dvořáková, 2014).

Návyky jsou charakteristické převážně tím, že díky nim není jedinec psychicky namáhán

při běžných denních situacích a šetří čas, který by byl jinak věnován rozhodování

(Nakonečný, 2004).

Specifická forma zaměření na určitou oblast činností se nazývá zájem a dle Bedrnové

a kol. (2012) jej lze chápat jako zvláštní druh motivu. Činnosti, kterými se zájmy

projevují, mají příznivý vliv na osobnost člověka a blahodárně působí na oblast motivace.

Zájmy jsou velmi různorodé. Život je jimi obohacován a díky nim jsou jedinci

podněcováni k určitým aktivitám (Lednický, 2000).
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Hodnota představuje cenu, kterou pro člověka určitá věc má. Pro každého jedince je

hodnota subjektivní, protože u každého jedince i v každé situaci může být hodnota různá

(Vízdal, 2008).

Ideál je model sloužící jedinci jako vzor při určitém jednání. Jedná se o představu něčeho

subjektivně žádoucího a pozitivně hodnoceného, co je pro člověka důležité. Ideálem je

přesně ta skutečnost, o kterou člověk usiluje (Bedrnová a kol., 2012).

Ideál se nachází na úplném začátku motivace a je cílem, který si jedinec stanoví a snaží

se ho dosáhnout (Palán, 2002).

Od pojmů motiv a motivace je ještě nutné odlišit pojmy stimul a stimulace.

S pojmem motiv je často chybně zaměňován pojem stimul. Ten ale na rozdíl od motivu

působí na člověka vnějším způsobem. Dochází tím ke změnám jeho psychických procesů

a jeho motivace (Kocianová, 2010).

Pojem stimulace představuje vnější působení na psychiku člověka, jehož výsledkem je

určitá změna jeho činnosti především prostřednictvím motivace (Vodáček & Vodáčková,

2013).

Stimulace může nabývat mnoha podob a forem, avšak společným znakem je, že se vždy

jedná o působení na činnost či aktivitu jiného člověka aktivními vnějšími zásahy

(Bedrnová a kol., 2012).

1.2 Motivace pracovního jednání

Motivace pracovního jednání znamená vytvoření zájmu zaměstnanců aktivně se podílet

a angažovat na činnostech vedoucích k plnění poslání a cílů organizace. (Vodáček

& Vodáčková, 2013).

Pracovní motivace posiluje u zaměstnanců pracovní nasazení, odpovědnost a také

iniciativu. Výjimečně však existují i osoby, které k práci motivovat téměř nelze. Většinu


[…]


přitom mohlo přispět k lepší atmosféře a komunikaci uvnitř oddělení. Zavedení ranních

porad je v kompetenci vedoucích pracovníků každého oddělení.

Příklad harmonogramu ranní porady oddělení výroby znázorňuje následující tabulka

(Tabulka 21).

Tabulka 20: Příklad harmonogramu ranní porady výrobního oddělení

9:00 – 9:05 Zahájení porady + pochvaly

9:05 – 9:15 Aktuální problémy (reklamace, skluzy apod.)

9:15 – 9:20 Stanovení úkolů

9:20 – 9:25 Kontrola plnění měsíčních cílů

9:25 – 9:30 Připomínky, dotazy

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Online teambuilding

Dobré vztahy na pracovišti mohou kladně ovlivnit pracovní výkon zaměstnanců.

7 respondentů dotazníkového šetření u otevřených otázek uvedlo, že by uvítalo

teambuildingovou aktivitu, v rámci které by se měly vztahy na pracovišti utužovat.

Bohužel z důvodu protipandemických opatření momentálně žádné teambuildingové

aktivity neprobíhají, ale za běžných podmínek mají vedoucí jednotlivých oddělení určitý

rozpočet na stmelování kolektivu. Proto bych chtěla věnovat pozornost návrhu, který by
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mohl být využit jako náhrada klasických teambuildingů, které mohou oživit práci z

domova.

Online teambuildingy by se konaly jednou měsíčně na každém oddělení. Jelikož vedoucí

jednotlivých oddělení mají již vymezený rozpočet na teambuildingové aktivity, který není

v současné době vůbec čerpán, nepřinesl by tento návrh žádné náklady navíc, nebylo by

potřebné ani schvalování dalšími vedoucími pracovníky. Přesná částka vymezená

podnikem na teambuildingové aktivity nebyla pro účely této práce podnikem sdělena.

Oproti klasickým teambuildingům by podnik ale jistě ušetřil. Navrhuji proto zřídit

pravidelná online setkání ve formě únikové hry poskytované společností Z-Agency s.r.o.

Zaměstnanci si mohou vybrat z různých témat her, jako jsou například „Případy

Sherlocka Holmese“ či „Zombie Apokalypsa“. Jako při klasickém teambuildingu pracují

účastníci hry v týmech (z-agency.cz, 2021).

Hra probíhá 1-2 hodiny, zúčastnit se jí může 6-1 000 osob a náklady na jednoho

zúčastněného se pohybují okolo 100,- Kč na jednu hru (z-agency.cz, 2021).

Náklady na všech 187 technickohospodářských pracovníků obsahuje tabulka níže

(Tabulka 22).

Tabulka 21: Náklady na online teambuilding

Měsíční náklady Roční náklady

18 700 Kč 224 400 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

2.5.3 Pracovní podmínky a režim práce

I přesto, že oblast pracovních podmínek a režimu práce nebyla respondenty hodnocena

příliš kriticky, navrhuji na základě jejich připomínek v otevřených otázkách zvážit do

budoucna možnost práce z domova i po uvolnění protipandemických restrikcí. Toto

opatření může firmě dlouhodobě ušetřit příspěvek na cestu do zaměstnání, či dotované

stravování v závodní jídelně.
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Závěr

Bakalářská práce byla věnována tématu motivace pracovníků ve společnosti International

Automotive Components Group s.r.o. se sídlem v Přešticích. Cílem práce bylo zhodnotit

motivační systém ve zmíněném podniku a navrhnout případná opatření, která by měla

přispět ke zlepšení systému motivace.

Práce byla členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části byly vymezeny

základní pojmy související s motivací, její typy a přístupy k ní. Současně byly

představeny hlavní motivační prostředky, které mohou mít vliv na ochotu zapojení

zaměstnanců do dění v podniku i jejich pracovní výkonnost.

V úvodu praktické části byla nejprve představena společnost International Automotive

Components Group s.r.o., její historie, produktové portfolio a na základě vybraných

finančních ukazatelů charakterizována finanční situace společnosti. Dále jsem se

zaměřila na závod Plant 2 v Přešticích, kterému je věnována tato práce. Potřebné údaje

byly získány z interních dokumentů podniku a webových stránek skupiny IAC Group.

Stěžejní kapitoly této práce byly kapitoly zaměřené na motivační systém analyzovaného

podniku a dotazníkové šetření. Motivační systém byl charakterizován na základě

informací získanými polostrukturovanými rozhovory s HR manažerem

IAC Přeštice a studií interních dokumentů podniku.

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit postoj technickohospodářských pracovníků

k současnému motivačnímu systému podniku a zjistit jejich osobní preference. Výsledky

dotazníkového šetření poukázaly na nedostatky především v oblastech hmotné odměny

a atmosféry pracovní skupiny. Respondenti nepovažují současná pravidla týkající se

hmotné odměny za jasně vymezená a zároveň se necítí být za vykonávanou práci

adekvátně ohodnoceni. Dle odpovědí respondentů shledávám také problém

v nedostatečné komunikaci mezi pracovníky.

V závěrečné kapitole byla na základě výsledků dotazníkového šetření navržena opatření,

která mohou přispět ke zlepšení motivačního systému International Automotive

Components Group s.r.o. Konkrétně se jedná především o rozdělení variabilní složky
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mzdy na dvě části, zavedení komunikačních kurzů pro manažery jednotlivých oddělení

a nastavení pravidelných setkání zaměstnanců ve formě ranních porad.

Výsledky dotazníku a navržená opatření byla projednána s HR manažerem a vedení

podniku se jimi bude dále zabývat. Již v současné době uvažuje management o zavedení

pravidelných porad.
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Seznam příloh

Příloha A: dotazník
