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Jméno studenta: Husáková Karolína

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Motivace pracovníků ve vybraném podniku

Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení motivace zaměstnanců ve výrobní organizaci

automobilového průmyslu. Cíl práce je vhodně formulovaný, je využita relevantní odborná literatura

se zaměřením na přístupy k motivaci. Výrazněji mohlo být zdůrazněno, že motivaci (motivování) je

možno v oblasti pracovní motivace rámovat systémem personální práce, ale i vedením lidí.

Charakteristika organizace by mohla být zakončena strukturovaným souhrnem, aby bylo zřejmé, co

bude organizaci v dalším období nejvíce ovlivňovat. Poněkud nejasně působí bod 2.3.1 (s. 38) -

motivační systém, pak motivační proces? Navíc opomíjí roli vedoucích pracovníků v motivačním

systému, ti jsou pro realizaci cílů organizace (na něž by měla být motivace zaměstnanců zaměřena)

zásadně významní. Bylo by dobré uvést, jaké cíle motivačního systému jsou v organizaci aktuálně

stanoveny. Na dobré úrovni je provedeno dotazníkové šetření včetně představení výsledků. Návrhy

opatření mohou být přínosné. Celkově je ale i zde poněkud opomíjena role vedoucích v ovlivňování
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

pracovního chování zaměstnanců (tu asi nelze redukovat na atmosféru ve skupině). Práce je

z formálního i obsahového hlediska na dobré úrovni, naplňuje stanovený cíl. Navržené hodnocení je

velmi dobře, předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební

komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké jsou podle vaší zkušenosti aktuální cíle firmy a managementu lidských zdrojů pro následující

období (tedy na co asi bude potřeba zaměřit motivační systém organizace)?

Z jakých zdrojů informací by měla vycházet tvorba motivačního programu (systému) v uvedené

organizaci, kdo by se měl podílet na jeho tvorbě?

V Plzni, dne 19.5.2021 Podpis hodnotitele
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